
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 843/2025 
 
OGGETTO: CUP: D30A25000000003 - FORNITURA DI UN AUTOCARRO ALLESTITO CON 
PIANALE E RAMPE DI CARICO PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 249.978,00 (ONERI 
INCLUSI). APPROVAZIONE DEL PROGETTO E DELLA DETERMINA A CONTRARRE.  
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_932_2025.docx  
Hash: 
40FB0CBCDE86AC0089694AB5C9AE9A9910571565287C27E66E2BC37F21CE94B72F0929C0297A31D
C16D3C795EFDAE6D75A085316D4BB9941C5B395CC4E7B54F7  
 
Nome file allegato: Bando.pdf  
Hash: 
0F9DA517EB660ED3296D7E6398AF9E422D196F244D22AB4DB6B1BBE213B5AD5D018E59C8CC9846
D6D8792317D1DFFAC99383480EA50FE6AAE27CEE053131C4BE  
 
Nome file allegato: Capitolato Speciale Descrittivo.pdf  
Hash: 
416F559D0E111BB45344365BD1E0002E7724701069DF9EEABF3DCD3FD329D762E79C0B9E69F4B52
AE016A50B924F24C7F297B5B686D90BD6DC8EC592D413C6FC  
 
Nome file allegato: Modello autocertificazione Servizi e Forniture.pdf  
Hash: 
D0F8076A396F55AEBE73D7DD35DD9F2536D6DD0B1A01151C0151811764F2793429019B2C6E50F2
1BC3881037115E84A1EC19FEDF9CAA2F4A2B0610699666EB20  
 
Nome file allegato: Relazione.pdf  
Hash: 
DBCB7295A20D4029A030F22BF150DF530031B999C46203A71ABD99152C0DDED07A13DF423F79F4
338BC29FDD58804AB82F0C31B876F95F482D0655D61E090DB3  
 
Nome file allegato: Comunicazione compilazione Allegato A..pdf  
Hash: 
CCEE2B4B78A0E2769E66C6E39242363A73888D08EB8BC52EF8163C6D32E47FF91636B3BE763B3BA
25952E3B78EB56A69A0C3BD2FD28BEDEB3BAD5BE4E6D4D01C  
 
Nome file allegato: Imposta di Bollo.pdf  
Hash: 
8D7845D00E4E8FC4460F82EA37DBA3ECA15CAB33C6DDD56B788B081CCFF978371BAA7DE43D00D
DB02EA655258D26543734AA78CD5A58BF2DEAC67D89C20AE2D0  
 
Nome file allegato: Pagamento del contributo ANAC.pdf  
Hash: 
A3836A797430263A0E3416943FD7D00432EACAFDECCED23DE18BD640E363F47F76790B9771AEFC8
F997C1D1C52203C3FDC1C1C700607BFD2AB1EEF7E716CDF82  

copia informatica per consultazione



Determ. n. ${documentRoot.determina.NUMERO_DETERMINA} del 
${documentRoot.determina.DATA_DETERMINA} pag. 2/2 

 
Nome file allegato: Modello di dichiarazione di offerta tecnica ALL.C.1  .pdf  
Hash: 
303F2A25306FC2373B8CB4500527707FA1669E37CFE20183EBEBCFE97BF9F3A4723F95BDCBCE4482
354D533E91568C44DC714CA36B022CB80D09CBFA8E96C3AD  
 
Nome file allegato: Allegato C2 offerta economica.pdf  
Hash: 
FD6D680D4FF7B6CDF8CF21187A9CDDB709FB44B05933933D70781FBBC7CA375B8E50021911E426
B0555CA1BEC85522A8687BB2D83E29A71F78FB31160FDDAF04  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 932 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

Atto N. 843/2025 

Oggetto: CUP: D30A25000000003 - FORNITURA DI UN AUTOCARRO ALLESTITO CON PIANALE E 
RAMPE DI CARICO PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 249.978,00 (ONERI INCLUSI). 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO E DELLA DETERMINA A CONTRARRE.  

In data 26/03/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-2027, e nel 
quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Considerato che nell’elenco degli interventi annuali del Programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi per il triennio 2025-2027, approvato con Determinazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 
27/11/2024, è stato inserito il seguente acquisto: “acquisto mezzi”; 

Rilevato che lo stato del parco mezzi della Città Metropolitana di Genova attualmente ha un’età media di 20 
anni e gran parte dei veicoli che ne fanno parte risultano essere in pessime condizioni sia meccaniche che 
strutturali, il loro impiego,spesso in condizioni critiche, ha fatto sì che la carrozzeria di molti mezzi sia 
deteriorata dall’aggressione della ruggine, inoltre l’elevato chilometraggio fa si che si presentino guasti 
sempre più soventemente e sempre più onerosi da riparare; 
 
Considerato quanto sopra si ritiene opportuno proseguire con il programma di rinnovo, andando ad 
acquistare un autocarro con pianale e rampe di carico con peso totale a terra pari a 32t, destinato al 
trasporto di mezzi meccanici, necessari per realizzare gli interventi di manutenzione ordinaria del piano 
viabile  provinciale e che, anche e soprattutto in caso di emergenza possano risolvere le problematiche che 
si possono presentare sul territorio; 
 
Preso atto che, l’unico mezzo attualmente in dotazione e destinato a tale impiego è l’autocarro Iveco 
Eurotrankker, targato CX049FL, immatricolato il 05/08/2005 che ha percorso ad oggi circa 530.000 km, la 
fornitura in oggetto ha quindi come obbiettivo l’integrare l’operatività del mezzo già in forza all’Ente, con un 
autocarro dalle caratteristiche analoghe ma migliorative e comunque conformi alle esigenze operative 
dell’Ente; 
 
Visto il Progetto inviato dall’Ing. Pietro Gaggero Responsabile del Progetto per gli affidamenti di servizi e 
forniture relative all’Ufficio Gestione Mezzi della Direzione Territorio e Mobilità con nota prot. n. 17534 del 
21/03/2025, depositato agli atti della Direzione, relativo alla proposta dell’acquisto di un autocarro con 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 932 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

pianale e rampe di carico con peso totale a terra pari a 32t, per l’importo complessivo di € 249.978,00 (oneri 
inclusi), così suddiviso: 

-      Relazione Tecnica; 
- Bando di  Gara; 
- Disciplinare di Gara; 
- Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale; 
- Modello autocertificazione partecipazione; 
- istruzioni per il pagamento dell’imposta di bollo; 
- istruzioni per il pagamento del contributo a favore dell’ANAC; 
- schema di offerta tecnica (Allegato C1); 
- schema di offerta economica (Allegato C2); 

 
Dato atto che si rende necessario indire una procedura di gara al fine di soddisfare l’acquisto di cui sopra; 

Considerato che, il suddetto progetto ha un importo complessivo di €  249.978,00 (oneri inclusi), e che si farà 
fronte mediante imputazione sul capitolo 10052.02.2002339 del  Bilancio 2025 a seguito dell’accensione del 
mutuo richiesto dall’Amministrazione con Atto Dirigenziale della Direzione Risorse Servizio Bilancio e 
Contabilità n. 1370 del 30/05/2024, e che la fornitura in questione è così riassunta; 
 

n. Descrizione fornitura Importo 

1 A)autocarro con pianale e rampe di carico con p.t.t. pari a 32t      204.900,00 

B) IVA 22%        45.078,00 

A) + B) Importo complessivo       249.978,00 

 
Visto l’art. 17, c.1 del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottino la determinazione a contrattare individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto pertanto, in considerazione dell’importo a base di gara e della tipologia di prestazioni oggetto di 
affidamento, di avviare la procedura di scelta del contraente secondo le seguenti modalità: 

- Modalità di affidamento e criterio di selezione delle offerte: la fornitura è aggiudicata tramite 
procedura aperta a seguito di richiesta d’offerta evoluta sul portale MEPA, nel rispetto di quanto 
previsto dall’istruzione operativa acquisti dell’Ente IST.OP.01 del 11/09/2024 e s.m.i. del 06/11/2024 
con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa di cui all’art. 108 comma 2 del D.Lgs. n. 
36/2023, come  indicato nell’art. 15 e seguente del disciplinare di gara; 

- Modalità di stipulazione del contratto: mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18 del comma 1 del 
D.Lgs 36/2023 e s.m.i del D.Lgs 209 del 31/12/2024; 

- Requisiti di partecipazione: I concorrenti devono essere in possesso dei requisiti generali e speciali 
ai sensi e per gli effetti degli artt. 94 - 98 e 100 del Codice e in particolare di quelli previsti nel Bando 
e nel Disciplinare di gara. 

- Il termine di consegna della fornitura è indicata dalla Direzione Territorio e Mobilità nei termini e con 
le modalità stabilite dal Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale; 

Atteso che ai fini degli adempimenti previsti dalla normativa in merito agli elementi identificativi 
dell’intervento: 

- CUP: D30A25000000003 - C.U.I. (codice unico intervento) un autocarro con allestimenti speciali: 
80007350103202400016; 

 
Atteso che l’affidamento della fornitura si baserà sul Progetto sopra richiamato, nel quale sono specificate 
tutte le condizioni regolanti l’acquisto stesso, nonché secondo la documentazione predisposta da questa 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 932 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

Direzione; 
 
Preso atto che in data 21/03/2025 è stato nominato quale Responsabile del Progetto l’ing. Pietro Gaggero e 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto il p.i. Edoardo Bonaccio, entrambi della Direzione Territorio e 
Mobilità; 

Ritenuto di procedere alla approvazione del progetto, all’avvio della procedura di scelta del contraente ed 
alla approvazione degli allegati inviati tramite portale MEPA, relativamente alla fornitura in oggetto; 

Rilevato altresì che, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 25 e 29 del Codice 
tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla procedura e alla formulazione dell’offerta 
saranno resi disponibili in formato elettronico sul MEPA, attraverso il sito "acquistinretepa.it", portale degli 
acquisti per la Pubblica Amministrazione e pertanto la procedura sarà gestita interamente con sistema 
telematico; 

Considerato che in conformità a quanto previsto dall’art. 25 e seguenti del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla procedura e alla formulazione 
dell’offerta sarà resa disponibile in formato elettronico su piattaforma telematica certificata e che  pertanto la  
pubblicità legale degli atti sarà garantita dalla Banca  dati nazionale dei contratti pubblici; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 27 del Codice la  pubblicità legale  degli atti di gara non comporta  alcun onere 
finanziario; 

Dato atto che il contributo all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, stabilito dall’articolo 1, commi 65 e 67, 
dalla legge finanziaria 23 dicembre 2005, n. 266, e posto a carico della stazione appaltante, ammonta a € 
250,00 come deliberato dall’Autorità con Delibera n. 621 del 20 dicembre 2022, e che alla spesa stessa può 
farsi fronte mediante l’impegno n. 282/2025 Codice di bilancio 01021.04.1000481, con denominazione 
“Pagamento Contributo ANAC per l’esercizio 2025”, assunto con Atto dirigenziale del Responsabile del 
Servizio Stazione Unica Appaltante n. 3379 del 20/12/2024; 

Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza (artt. 5 e 6 
Regolamento (UE) n. 2016/679); 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta di non trovarsi in alcuna situazione di 
conflitto di interessi anche potenziale ai sensi del Piano Anticorruzione della Città metropolitana di Genova e 
dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, dei 
dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall'art. 6 bis della L. 241/1990, e dai 
dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi 
dell'articolo 6, ultimo comma, e dell'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 
62, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”. 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Pietro Gaggero,  responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 932 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 

DISPONE 
Per i motivi in premessa specificati: 

1. di approvare il progetto redatto ai sensi dell’art. 41 comma 12 del Codice, relativo alla fornitura di un 
autocarro con pianale e rampe di carico con peso totale a terra pari a 32t, per l’importo complessivo di € 
249.978,00 (oneri inclusi), allegato al presente atto per farne parte integrante e costitutiva, ma non 
pubblicati; 

2. l’avvio della procedura di scelta del contraente per l’affidamento della fornitura indicata in premessa e 
segnatamente alla fornitura di un autocarro con pianale e rampe di carico con peso totale a terra pari a 
32t per un importo così come risultante dall’art. 5 del Capitolato Speciale  Descrittivo e Prestazionale, 
secondo il seguente sistema sulla base degli elementi contrattuali indicati nel presente provvedimento e 
nei documenti progettuali: 

a) Modalità di affidamento e criterio di selezione delle offerte: il contratto d’appalto è aggiudicato tramite 
procedura aperta a seguito di richiesta d’offerta evoluta sul portale MEPA, con il criterio dell’offerta 
economicamente vantaggiosa di cui all’art. 108 commi 2 come  indicato nell’art. 15 e seguente del 
disciplinare di gara; 

b) Modalità di stipulazione del contratto: mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18 del comma 1 del 
D.Lgs 36/2023 e s.m.i del D.Lgs 209 del 31/12/2024; 

c) Requisiti di partecipazione: I concorrenti devono essere in possesso dei requisiti generali e speciali 
ai sensi e per gli effetti degli artt. 94 - 98 e 100 del Codice; 

d) Il termine di consegna della fornitura è indicata dalla Direzione Territorio e Mobilità nei termini e con 
le modalità stabilite dal Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 249.978,00 (oneri inclusi) si farà fronte a seguito 
dell’accensione del mutuo richiesto dall’Amministrazione, con l’assunzione della relativa prenotazione di 
spesa con imputazione al sotto indicato stanziamento del Bilancio 2025: 

Codice di bilancio Azione Importo            
(oneri inclusi) 

1005202 2002339 249.978,00 

  
4. di approvare gli allegati di gara predisposti dalla Direzione Territorio e Mobilità, dando atto che tutti i 

documenti costituenti il progetto, la documentazione di gara tutta, allegati (secretati) alla presente 
determinazione dirigenziale, non vengono fatti oggetto di pubblicazione, ma saranno resi disponibili e 
accessibili contestualmente alla pubblicità legale della procedura e tanto ai fini della contestuale 
decorrenza dei termini per l’eventuale proposizione dell’azione di impugnazione; 

5. di dare atto che, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 25 e 29 del 
Codice, tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla procedura e alla formulazione 
dell’offerta saranno resi disponibili in formato elettronico sul MEPA, attraverso il sito "acquistinretepa.it", 
portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione e pertanto la procedura sarà gestita interamente 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 932 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

con sistema telematico e che  pertanto la  pubblicità legale degli atti sarà garantita dalla Banca  dati 
nazionale dei contratti pubblici; 

6. dato atto che ai sensi dell’art. 27 del Codice la  pubblicità legale  degli atti di gara non comporta  alcun 
onere finanziario; 

7. di dare atto che il contributo all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, stabilito dalla legge finanziaria 
23 dicembre 2005, n. 266, art. 1 commi 65 e 67 e posto a carico della stazione appaltante, ammonta a 
€ 250,00 come disposto dalla Delibera n. 621 del 20 dicembre 2022, e che alla spesa stessa può farsi 
fronte mediante impegno n. 282/2025 Codice di bilancio 01021.04.1000481, con denominazione 
“Pagamento Contributo ANAC per l’esercizio 2025”, assunto con Atto dirigenziale del Responsabile del 
Servizio Stazione Unica Appaltante n. 3379 del 20/12/2024; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova e assolvere gli obblighi di pubblicità legale secondo le modalità contenute nel 
provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023. 

Modalità e termini di impugnazione 

La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione on line dell’Ente. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 932/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CUP: D30A25000000003 - FORNITURA DI UN AUTOCARRO ALLESTITO CON 
PIANALE E RAMPE DI CARICO PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 249.978,00 
(ONERI INCLUSI). APPROVAZIONE DEL PROGETTO E DELLA DETERMINA A 
CONTRARRE.  

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20023
39 

+ 249.978,00 2392 2025       D30A
25000
00000

3 

 

Note: 455 - finanziato con mutuo 
 
 

USCI
TA 

010210
4  

0  10004
81 

+ 250,00    282 2025      

Note: contributo all'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 250.228,00  

 
Genova li, 27/03/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


